ferentes aos valores arrecadados são irrisórios em 
quase todos os casos, à exceção de São Paulo (vide 
documentos em anexo); 

Não é possível, por exemplo, que o Estado de 
Tocantins tenha arreCadado de CPMF, no período 
de fevereirO a maio do corrente ano, apenas 
R$14.293,OO(quatorze mil, duzentos e noventa e 
três reais); e a Paraíba tenha realizado no mesmo 
período uma arrecadação cujo valor não ultrapassou 
a R$302.990,OO (trezentos e dois mil, novecentos e 
noventa reais). Tal fato só se justificaria se 'por ventura 
tivesse acontecendo urna grande sonegação fiscal. 

Por outro lado, o Estado de Sergipe, que pos­
sui um PIB menor do que o do Rio Grande do Norte, 
na informação que nos foi Qada pelo Ministério, teve

[...]

do Federal. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1 I! A alínea 9 do art. 29 da Resolução n2 30, 

de 1997, do Senado Federal, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
/:. -g) despesas gerais: as razoáveis e comprova­

das, limitadas ao montante equivalente a 
Y15.000.000,OO (quinze milhões de ienes), conforme 
definido no ceiling amount." 

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. 

O SR. PRESIDENTE (Geraldo Melo) - Aprova­
do o projeto e estando a matéria em regime de ur­
gência, passa-se à imediata apreciação da redação